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OPINION
I
AVOKATIT TE POPULLIT

ng lidhje me

t€ drejtat zgjedhore dhe té pjesémarrjes t& zyrtaréve publiké né Administratén Tatimore té
Kosovés

Pér: Z. Ilir Murtezaj, u.d. drejtor i pérgjithshém
Administrata Tatimore e Kosovés

Prishting, mé 7 gusht 2025
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Qéllimi

Ky Opinion ka pér géllim t& shprehé piképamjet e Avokatit t& Popullit, nga kéndvéshtrimi i té
drejtave t€ njeriut, lidhur me t& drejtat zgjedhore dhe t& drejtén e pjesémarrjes né jetén
publike t& zyrtaréve t€ Administratés Tatimore t& Kosovés, pérkatésisht t& drejtén e tyre pér
té kandiduar né zgjedhjet lokale.

Kompetenca e Avokatit t€é Popullit

L

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés (mé tej: Kushtetuta), né nenin 132, paragrafi 1,
pércakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron 1€ drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe 1¢ parregullta té autoriteteve publike.” Kurse
né paragrafin 3 pércakton: “Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té
Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligy.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati 1 Popullit, ndér t& tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

“Té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1é drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t’u jepet fund rasteve t¢é tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vel mbi gqéndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

“Té njoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet gé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

“T'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 6).

“Té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve 1é reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané
né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés. " (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

“Té pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi
¢éshtjen e té drejtave dhe lirive themelore 1é njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

“T’i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (Neni
18, par. 1, nénpar. 9).

“Avokati i Popullit mund té paragitet né cilésiné e mikut té gjykatés (amicus curiae)
né proceset gjyqésore qé kané té béjné me 1é drejtat e njeriut, ¢éshijet e barazisé dhe
mbrojties nga diskriminimit.” (neni 16, paragrafi 9)

3. Me dérgimin e kétij Opinioni tek institucionet kompetente dhe me publikimin e tij,

Avokati i Popullit synon t& p&rmbushé pérgjegjésité e tij kushtetuese dhe ligjore té
pérmendura mé sipér.
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Pérshkrimi i ¢éshtjes

4.

Avokati i Popullit, bazuar né nenin 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L.-019 pér Avokatin e
Popullit. pranoi ankesé nga J. M. (né tekstin e métejmé: ankuesi), parashtruar kundér
Administratés Tatimore té Kosovés (ATK).

Bazuar né pohimet e ankuesit dhe né dokumentacionin qé ka né dispozicion Institucioni i
Avokatit t& Popullit, rezulton se mé 21 korrik 2025, ankuesi, pérmes postés elektronike,
iu drejtua udheheqésit t& Divizionit t€ Standardeve Profesionale né ATK, me kérkes€ pér
njé déshmi institucionale qé vérteton se ai nuk ka ndalesa ligjore, sipas legjislacionit
tatimor né fugi, & do t’ia pamundésonin kandidimin né zgjedhjet lokale t& tetorit 2025.

Me 21 korrik 2025, ankuesi mori pérgjigje nga udh&heqgési i Divizionit t€ Standardeve
Profesionale, me t& cilén u njoftua: “Divizioni | Standardeve Profesionale nuk éshté
kompetent té ju léshoje keté déshmi apo dokument si keni kérkuar. Pér me shume mund te
konsultohuni me Divizionin e Burimeve Njerézoré apo me Departamentin e Shérbimeve
Juridike.”

Bazuar n& pohimet e ankuesit dhe n& shkresat e 1éndés, mé 24 korrik 2025, udh&heqési i
Divizionit t& Standardeve Profesionale, pérmes u.d. drejtorit t& pérgjithshém t&€ ATK-sE,
pércolli njé qarkore te stafi i ATK-sé, me t€ cilén ua rikujtoi atyre se obligohen t'i
respektojné dispozitat e nenit 10 t& Kodit t& Etikés dhe Mirésjelljes, duke marré pér shkas
zgjedhjet lokale q& do t& mbahen mé 12 tetor 2025.

Avokati 1 Popullit vérejti se né két& Qarkore theksohet: “Duke gené se jemi né prag 1é

fushatés pér zgjedhjet lokale, té cilat mbahen mé 12 tetor 2025, ju rikujtojmé se jeni 1é

obliguar 1é respektoni dispozitat e nenit 10 té Kodit té Etikés Mirésjelljes, konkretisht:

- Paragrafi 2: Nivelet drejtuese(té larta, 1é mesme dhe té uléta)nuk kané té drejté 1é
jené anétaré té partive politike dhe nuk mund té jené anétar té organeve gendrore
drejtuese gendrore apo komunale 1é ndonjé partie politike

- Paragrafi 3: Zyrtari i ATK-sé duhet té ushtrojé funksionin e tij né ményré té pavarur.
Vendimet dhe veprimet e tij nuk duhet té kené karakter diskriminues apo favorizues
ndaj tatimpaguesve apo qytetaréve. Nuk lejohet asmjé premtim apo pérdorim i
autoritetit té¢ ATK-sé, pér té mbéshtetur apo penguar ndonjé subjekt politik apo
individ.

- Paragrafi 4: Zyrtarét e ATK-sé nuk duhet té marrin pjesé né asnjé aktivitet politik, qé
mund té rrezikojé ose gé perceptohet se rrezikon paanésiné e tyre profesionale

- Paragrafi 5: Nivelet drejtuese ndalohen té marrin pjesé né aktivitete politike dhe
Jushata té organizuara nga partité politike. ”

Pér mé tepér, né kété Qarkore thuhet se “/..] pjesémarrja e zyrtaréve té ATK-sé né
aktivitete politike apo kandidimi né zgjedhje pérbén shkelje 1é nenit 10 té Kodit té Etikés
dhe Mirésjelljes pér Zyrtarét e Administratés Tatimore té Kosovés”. Ndérsa, duke iu i
referuar nenit 9, paragrafit 9.2, t& Ligjit nr.03/L072 pér Zgjedhjet Lokale, theksohet se
zyrtarét e ATK-sé nuk mund té€ certifikohen nga KQZ-ja.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

10. Avokati i Popullit vérejti se Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés (n& vijim: Kushtetuta),

né nenin 45, paragrafi 1, pércakton: “Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur
moshén tetémbédhjeté vieg, qofié edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe
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12.

14.

1é zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e dreji¢ i kufizohet me vendim gjygésor.” Ndérsa
paragrafi 3 1 kétij neni obligon institucionet shtetérore t& “mbéshtesin mundésité pér
pjesémarrjen e ¢donjérit né aktivitete publike dhe té drejtén e secilit pér té ndikuar né
ményré demokratike né vendimet e organeve publike ".

Sipas nenit 22 t&¢ Kushtetutés: “T¢é drejtat dhe lirité e njeriut té garantuara me
marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuteé,
zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligjeve dhe akteve ¢ tjera té institucioneve publike: (2) Konventa Evropiane
pér Mbrajtjen e té Drejiave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj.” Né
lidhje me nenin 53 t& Kushtetutés, sipas t& cilit pércaktohet se “1é drejtat njeriut dhe lirité
themelore 1¢ garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet
gjvqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut”.

Ligji Nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (né vijim: Ligji pér
Zgjedhjet Lokale), n& nenin 3 [Parimet Themelore] pércakton parimet themelore,
pérmbajtjen dhe administrimin e zgjedhjeve lokale, ndérsa né paragrafin 3.1 pércakton:
“Cdo qytetar i Kosovés ka té drejté pér té votuar dhe té zgjidhet pa diskriminim né bazé
1é racés, etnisé, ngjyrés, gjuhés, gjinisé, besimit fetar apo bindjes politike, arsimit,
pérkatésisé sociale apo ndonjé kriteri tjetér té ngjashém né pérputhje me dispozitat e kétij
ligii.” Po ashtu, né paragrafin 3.2 pércakton: “Kryetari i Komunés dhe anétarét e
Kuvendit Komunal, nuk mund té jené anétaré té asnjé organi tjetér té zgjedhur.”

. ME tej Avokati i Popullit vérejti se Ligji nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, né nenin 6

[Népunésja/i civil me status t& vecanté] kategorizon té punésuarit né ATK si népunés
civilé me status t& vecants: “[..J 1.7. té punésuarat/it né Administratén Tatimore té
Kosovés; [...].”

Ligji nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, né nenin 25 [Té drejta Politike] pércakton té
drejtén pér pjesémarrje politike té zyrtaréve publiké:

“1. Zyrtarja/i publik ka té drejté ¢ marré pjesé né aktivitete politike dhe té shprehé
bindjet partiake vetém jashté orarit zyrtar 1é punés dhe jashté ambienteve (¢
institucionit publik.

2. Népunésja/i civil me pérjashtim té népunéses/it civil té kategorisé sé nivelit té
larté, té mesém dhe té ulét drejtues, mund té jené anétare/é té partive politike, por nuk
mund 1€ jené anétare/é té organeve drejtuese gendrore dhe komunale té njé partie
politike.

3. Népunésja/i e shérbimit publik dhe népunésja/i teknik dhe mbéshtetés mund té jené
anétare/é 1é partive politike dhe anétare/é té organeve drejtuese té njé partie politike,
me pérjashtim té népunéses/it sé shérbimit publik té nivelit 1¢ larté, té mesém dhe té
ulét drejtues, 1é cilét mund 1é jené anétare/é té partive politike, por nuk mund 1é jené
anétare/é 1é organeve drejtuese gendrore dhe komunale té njé partie politike.

4. Zyrtarja/i publik ka té drejté 1é kandidojé dhe té zgjidhet né zgjedhjet pér Kuvendin
¢ Republikés sé Kosovés apo pér organet komunale, pérveg¢ kur pércakioher ndryshe
me ligj.

5. Zyrtarja/i publik. e cila kandidon pér zgjedhjet gendrore ose lokale, duhet té
pezullojé pa pagesé vendin e punés shtaté (7) dité para periudhés sé hapjes zyrtare té
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15.

16.

LZ.

18.

19.

Sushatés. Pezullimi pérfundon pesé (3) dité pas mbylljes zyrtare té fushatés.

6. Né rast té zgjedhjes né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, zyrtarja/i publik, i cila
pranon mandatin, pezullon marrédhénien e punés prej datés sé certifikimit té
zgjedhjes sé kandidatit deri né pérfundim té mandatit pérkatés, pérjashtimishr stafit
akademik universitar (profesore/i i/e rregullt, profesore/i ife asociuar, profesore/i
asistent, profesore/i, ligjérues/e, asistent/e) dhe profesionistéve shéndetésor.

7. Pérjashtimisht, pezullimi né kuptim 1é paragrafit 6. té kétij neni, nuk mund té béhet
Pér pozitat té cilat jané me mandat.

8. Pas pérfundimit té mandatit si i zgjedhur sipas paragrafit 6. té kétij neni, zyrtares/it
publik i garantohet marrédhénia e punés né institucionin ku ka qené né marrédhénie
pune ose né njé institucion tjetér, né pozité té njéjté ose ekuivalente, me kusht qé
plotéson kriteret pér caktimin né pozitén né fjalé.”

Pér sa i pérket s& drejtés pér kandidim né zgjedhje, té gjithé zyrtarét publiké, pérfshiré ata
t€ ATK-s€, kané t€ drejté t& kandidojné dhe t& zgjidhen n& zgjedhjet parlamentare apo
komunale, pérvec rasteve kur ndalohet me ligj specifik. Ligji pér Procedurat Tatimore
nuk ndalon né ményré té qarté kandidimin, por zyrtarét qé synojné t& kandidojné duhet t&
respektojné pezullimin e detyrueshém.

NE& rastet kur zyrtari publik zgjidhet né Kuvend ose né organ komunal dhe pranon
mandatin, at€heré pezullohet marrédhénia ¢ punés deri né fund t€ mandatit politik.
Pérjashtimisht, pezullimi né kuptim té paragrafit 6 t& kétij neni nuk mund té béhet pér
pozitat drejtuese me mandat. N& kéto raste, personat qé mbajné pozita drejtuese me
mandat duhet ose t€ japin doréheqje nga pozita me mandat, pér té ushtruar funksionin
politik, ose t& refuzojné pranimin e mandatit politik, nése déshirojné té vazhdojné té
ushtrojné detyrén né pozitén me mandat.

Sipas Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, si dhe instrumenteve ndérkombétare pér
mbrojtjen e lirive dhe t€ drejtave t& njeriut, t& drejtat zgjedhore dhe e drejta e pérfagésimit
jané thelbésore pér demokracingé dhe zhvillimin e g&ndrueshém t& shoqérisé. Kéto té
drejta jané t& mbrojtura dhe té garantuara pér ¢do qytetar té Republikés s& Kosovés qé ka
mbushur moshén 18-viecare. Pérmes garantimit té sé drejtés pér té votuar, secilit i
garantohet e drejta pér t'u zgjedhur, p&rjashtimisht nése kjo e drejté kufizohet me vendim
gjyqgésor.
Avokati 1 Popullit vérejti se Konventa Evropiane pér té Drejtat dhe Lirit8 Themelore t&
Njeriut (KEDNj)!- Protokolli Nr. 1 i KEDNj-s& — Neni 3: E drejta pér zgjedhje té lira,
pércakton:
“Palét Kontraktuese angazhohen té organizojné, brenda njé periudhe té arsyeshme,
zgjedhje té lira, né ményré té fshehté, nén kushte qé sigurojné liriné e shprehjes sé
opinionit té popullit né zgjedhjen e trupit ligivénés.”

Pakti Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike (n& vijim: PNDCP)?
Neni 25 — Té drejtat politike

“Cdo gytetar do té keté, pa asnjé diskriminim dhe pa kufizime té paarsyeshme, 1é
drejtén dhe mundésiné:

I Shih n&: https://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=73773
2 Shih né&: hitps://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=73770
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20.

(a) té marré pjesé né drejtimin e punéve publike, drejtpérdrejt ose pérmes
pérfagésuesve té zgjedhur lirisht;

(b) té votojé dhe té zgjidhet né zgjedhje periodike dhe autentike, gé do té
zhvillohen me votim té fshehté dhe qé do té sigurojné shprehjen e liré té vullnetit
té zgjedhésve:

(¢c) té keré akses, né kushte 1é pérgjithshme 1é barazisé, né funksione publike né
vendin e vet.”

NE kété drejtim, Avokati i Popullit analizoi Opinionin nr. 190/2002 t& Komisionit
Evropian pé&r Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni i Venecias), i cili thekson rrethanat né
t& cilat mund t& pérjashtohen individét nga e drejta pér t& votuar dhe pér t'u zgjedhur.’
Dispozitat pér privimin e individéve nga kéto t& drejta mund t& miratohen vetém nése
plotésohen kushtet: &shté ¢ parashikuar me ligj; n&se respektohet parimi i
proporcionalitetit; kushtet pér privimin e individéve nga e drejta pér t'u zgjedhur mund t&
jené mé pak strikte sesa kushtet pér privimin e tyre nga e drejta pér té votuar; privimi
mund t€ aplikohet né rastin e paaftésisé mendore ose té dénimit nga gjykata pér njé vepér
t€ rénd€ penale; abrogimi i t& drejtave politike ose pércaktimi i paaftésisé mendore mund
1€ aplikohet vetém me vendim t& posacém gjykate.

. P&r mé tepér, Avokati i Popullit rikujton se Kushtetuta e Republikés sé Kosovés ndjek njé

model t& veganté t& pranimit té disa prej marréveshjeve dhe instrumenteve kryesore
ndérkombétare pér lirité dhe pér té drejtat e njeriut (pérfshiré Deklaratén Universale pér t&
Drejtat e Njeriut; Konventén Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore
té€ Njeriut dhe Protokollet ¢ saj: Konventén Ndérkombétare pér t& Drejtat Civile e Politike
dhe Protokollet ¢ saj etj.) duke i listuar ato né nenin 22 [Zbatimi i drejtpérdrejté i
Marréveshjeve dhe Instrumenteve Ndérkombétare], ku parashihet: “7¢ drejtar dhe lirité e
njeriut 1é garantuara me marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim,
garantohen me kété Kushtetuté, zbatohen drejipérdrejté né Republikén e Kosovés dhe
kané prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligieve dhe akteve fé tjera té
institucioneve publike [...].” Mbi két€ bazg, edhe dispozitat e kétyre dokumenteve pér té
drejtén pér t& zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur [Té drejtat zgjedhore dhe t& pjesémarrjes]
jan& burime primare pér t& gjitha vendimet e organeve publike né Kosove, me géllim t&
zbatimit praktik té kétij parimi.

. Pérveg pércaktimit se aktet ndérkombétare t& lartpérmendura jané té zbatueshme

drejtpérdrejt n€ Kosové, n€ lidhje me t& drejtat zgjedhore dhe t& pjesémarrjes, Kushtetuta
pérmban edhe njé dispozité t& posagme qé e definon k&té parim, ku né nenin 45
pércaktohet: “Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté
vie¢, qofié edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén 1é zgjedhé dhe té zgjedhet, me
pérjashtim kur kjo e drejié i kufizohet me vendim gjygésor. 2. Vota éshté personale, e
barabarté, e liré dhe e fshehté. 3. Institucionet shtetérore mbéshtesin mundésité pér
pjesémarrjen e ¢donjérit né aktivitete publike dhe té drejién e secilit pér té ndikuar né
ményré demokratike né vendimet e organeve publike.”

. Strasburg, 30 tetor 2002 cdl-ad (2002) 23 rev or. Fr. Opinioni nr. 190/2002 Komisioni Evropian pér
Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni i Venecias), Kodi i praktikés s¢ miré né ¢&shtjet zgjedhore - udhézime dhe
raporti shpjegues i miratuar nga Komisioni i Venecias né mbledhjen e tij 52-t& plenare (Venecia, 18-19 tetor
2002).
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-Mbi kété bazé del se e drejta pér té kandiduar né zgjedhje vlen derisa nuk &shté

parashikuar ndryshe me ligj dhe nése respektohet parimi i proporcionalitetit; kushtet pér
privimin e individéve nga e drejta pér t'u zgjedhur mund t& jend mé pak strikte sesa
kushtet pér privimin e tyre nga e drejta pér t& votuar; privimi mund té aplikohet né rastin
e paaftésis€ mendore ose t€ dénimit nga gjykata pér njé vepér té réndé penale; abrogimi i
t& drejtave politike ose pércaktimi i paaftésisé mendore mund t& aplikohet vetém me
vendim té posa¢ém gjykate.

. N& lidhje me nenin 10 t& Kodit t&¢ Etikés dhe Mirésjelljes pér zyrtarét e ATK-sé dhe t&

drejtén pér t'u zgjedhur, Avokati i Popullit véren se ky nen nuk e ndalon n& ményré t&
qarté (eksplicite) ushtrimin e késaj t& drejte. Pérkundrazi, dispozita e nenit 10 vendos
detyrime t€ natyrés etike dhe profesionale pér zyrtarét, duke kérkuar ruajtjen e
paanshmérisé dhe ndalimin e pérdorimit t& funksionit zyrtar pér géllime politike. Prandaj,
sipas kétij neni, ¢ drejta e punonjésit t&¢ ATK-s& pér t’u zgjedhur nuk ndalohet.

Pérfundim

28,

26.

Avokati 1 Popullit, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, konsideron se e
drejta zgjedhore dhe e pjesémarrjes pércaktohet né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés.

Né frymén e pércaktimeve kushtetuese, Avokati i Popullit konsideron se edhe Ligji nr.
08/L-197 pér Zyrtarét Publiké pércakton dispozita, sipas té& cilave zyrtaréve publiké u
njihet e drejta e kandidimit pér zgjedhjet gendrore dhe lokale, pérvec nése parashihet
ndryshe me ligj. N& kété drejtim, ligii pércakton edhe procedurén e cila duhet t&
respektohet nga zyrtarét publiké, kur vendosin t& kandidojné n& zgjedhjet qendrore apo
lokale.

. P&r mé tepér, Avokati i Popullit analizoi Ligjin nr. 08/L-257 pér Administrimin e

Procedurave Tatimore dhe konsideron se nuk ka ndonjé dispozité n& ligj, pérmes sé cilés
punonjésve t&€ ATK-sé u ndalohet e drejta e kandidimit pér zgjedhjet gendrore apo lokale.

- N& kété drejtim, Avokati i Popullit thekson se Ligji pér Zyrtarét Publik dhe Ligji pér

Administrimin e Procedurave Tatimore bartin krejtésisht frymén normuese té nenit 45 té
Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés.

. Avokati 1 Popullit, duke pasur parasysh pércaktimet né Opinionin nr.190/2002 t&

Komisionit t&€ Venecias, thekson se edhe Komisioni barti t& nj&jtin qéndrim sikurse
Kushtetuta dhe ligjet e theksuara mé sipér, pérkatésisht pércaktoi se ndalesa e kandidimit
mund t€ behet vetém me ligj ose me vendim gjykate. Pra, nuk ka njé ndales tjetér, e cila
mund t'u shqiptohet punonjésve lidhur me té drejtat zgjedhore dhe t& pjesémarrjes.

. Avokati i Popullit konsideron se edhe Kodi i Etikés dhe Mirésjelljes pér Zyrtarét e ATK-

s€ bart frymén normuese t€ p&rcaktuar n& Ligjin pér Zyrtarét Publik, pér sa i pérket s&
drejtés pér t€ qené an&taré t& partive politike dhe andtaré t& organeve drejtuese gendrore
dhe komunale t& partive politike. duke e kufizuar kété t& drejté pér nivelin e larté, t&
mesém dhe t€ ulét drejtues, t€ ciléve shprehimisht u ndalohet mundésia pér té qené
anétar€ t&€ partive politike si dhe anétaré t& organeve drejtuese gendrore dhe komunale t&
partive politike.

. Sipas pércaktimeve n& nenin 10 t& kétij kodi, Avokati i Popullit nuk vérejti q¢ ndonjé

dispozité e ndalon t€ drejtén e kandidimit t& zyrtaréve t& ATK-sg&, pér zgjedhjet gendrore
dhe lokale.
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- Avokati i Popullit konsideron se po t& kishte njé ndalesé t¢ tillé né kod. atsherd ajo

dispozit¢ do ishte né kundérshtim me nenin 45 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés
dhe me dispozitat e Ligjit pér Zyrtarét Publik.

. N€ keté drejtim, Avokati i Popullit konsideron se nuk ka ndonjé dispozité né Kushtetutén

¢ Republikés sé Kosovés, n& Ligjin pér Zyrtarét Publik apo né Ligjin pér Administrimin e
Procedurave Tatimore, qé e ndalon kandidimin e zyrtaréve t&8 ATK-s&, pér zgjedhjet
gendrore apo lokale né Republikén e Kosovés.

. Né fund, Avokati i Popullit vleréson se &shté obligim i secilit institucion t&¢ Republikés s&

Kosovés, duke pérfshiré edhe Administratén Tatimore t& Kosovés, qé kur nxjerrin
rregulla q& prekin t€ drejtat zgjedhore dhe t& pjesémartjes, t& kené parasysh t& drejtén qé
pércaktohet me nenin 45 1€ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe dispozitat e Ligjit
pér Zgjedhjet Lokale, si dhe dispozitat e Ligjit pér Zyrtarét Publik, q& rregullojné t&
drejtén e zyrtaréve pér t& kandiduar né zgjedhjet qendrore dhe lokale né Republikés e
Kosovés.

Me nderime,

Naim Qelaj

| Avokat i Popullit
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